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Информация по результатам контрольного мероприятия 
[bookmark: _Hlk92789751][bookmark: _Hlk100308075]«Проверка эффективного использования бюджетных средств, выделенных администрации Хотынецкого района в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда».

В соответствии с пунктом 1.1.9 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективного использования бюджетных средств, выделенных администрации Хотынецкого района в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда». 
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.
В рамках реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Хотынец Хотынецкого района»[footnoteRef:1] 07.03.2023 отделом поселковой работы администрации Хотынецкого района Орловской области (далее – заказчик) заключен муниципальный контракт 
№ 08546000001230000010001 с ИП Ларин П.И. (далее – подрядчик) 
на благоустройство общественной территории – площадь «Привокзальная» 
и дворовой территории жилого дома № 24 по ул. им. Сергея Поматилова 
в пгт Хотынец Хотынецкого района Орловской области (далее – муниципальный контракт) на общую сумму 3 709,1 тыс. рублей. [1:  Постановление администрации Хотынецкого района Орловской области от 29.12.2017 
№ 514 «Об утверждении муниципальной программы городского поселения Хотынец Хотынецкого района Орловской области «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Хотынец Хотынецкого района на 2019 – 2024 годы».] 

Проверка исполнения законодательства о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд позволила выявить следующие нарушения:
В нарушение требований статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ[footnoteRef:2] отдел поселковой работы администрации Хотынецкого района Орловской области 
при закупке работ по объектам благоустройства (извещение № 0854600000123000001) необоснованно применил проектно-сметный метод для определения НМЦК.  [2:  Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ).] 

В нарушение части 7 статьи 95, статьи 103 Федерального закона № 44‑ФЗ, условий муниципального контракта не осуществлена проверка достоверности определения уточненных параметров сметной стоимости объекта ремонта, 
а также актуализированная смета не размещена в единой информационной системе в сфере закупок. 
В нарушение части 7 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиком осуществлена приемка товаров на общую сумму 445,6 тыс. рублей, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свойства) которых не являются улучшенными по сравнению с качеством 
и соответствующими характеристиками, указанными в контракте. 
В нарушение статей 34, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 12 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик согласовал замену товара, 
не актуализировав его стоимость, что привело к неэффективному использованию бюджетных средств на сумму 141,6 тыс. рублей.
В нарушение пункта 5.1 МК № 08546000001230000010001 подрядчиком нарушен срок выполнения работ стоимостью 2 555,3 тыс. рублей на 24 дня.
В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пунктов 11.6, 11.7 муниципального контракта № 08546000001230000010001 заказчиком 
в адрес подрядчика не направлены требования об уплате пеней 
за просрочку исполнения контракта на общую сумму 31,5 тыс. рублей.
В нарушение частей 2, 3 статьи 103 Федерального закона № 44‑ФЗ, пункта 11 Правил ведения реестра контрактов[footnoteRef:3] информация и документ 
о направлении подрядчику требования об уплате пени (требование 
от 05.09.2023 № 273) не направлены заказчиком в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции 
по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. [3:  Постановление Правительства РФ от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд, по организации в ней документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации» (далее – Правила ведения реестра контрактов).] 

В нарушение частей 2, 3 статьи 103 Федерального закона № 44‑ФЗ, пункта 11 Правил ведения реестра контрактов документы об оплате выполненных работ направлены заказчиком в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, с нарушением установленного срока от 10 до 43 дней.
В ходе контрольного мероприятия установлены дефекты, образовавшиеся в ходе эксплуатации асфальтобетонного покрытия дворовой территории жилого дома № 24 по ул. им. Сергея Поматилова в пгт Хотынец Хотынецкого района Орловской области, на общую сумму 99,7 тыс. рублей.
В ходе проверки установлены работы по мощению тротуарной плитки на общественной территории – площадь «Привокзальная» 
пгт Хотынец Хотынецкого района Орловской области стоимостью 18,1 тыс. рублей, выполненные с нарушением правил проектирования, строительства 
и эксплуатации дорожных одежд[footnoteRef:4]. [4:  СТО 46505580-001-2019. Стандарт организации «Мощение с применением бетонных вибропрессованных изделий».] 

В ходе проверки установлен факт приемки заказчиком товара 
в отсутствие предоставленного сертификата соответствия (паспорта) товара.
По итогам контрольного мероприятия внесено представление в адрес главы Хотынецкого района Орловской области, содержащее требования 
об устранении выявленных нарушений.

